
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 

VICE-PREFEITO 
 

GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 
SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 

 
CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

AIR DE ABREU 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
MAX RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

SECRETARIA MUN. DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 
 

GETÚLIO DE MOURA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 
 

EDUARDO COUTO BRAGA 
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

 
LÍVIA GUEDES SIMÕES 

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 
 

LENINE RODRIGUES LEMOS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 

SECRETARIA MUN. DE CULTURA 
 

ABÍLIO CARDOSO FARIA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO 

 
JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE 
 

ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 
 

ROGÉRIO LOPES BRANDI 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE ASSITÊNCIA SOCIAL 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 

 
CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 

SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 
 

DAVI BRASIL CAETANO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

 
ELIAS JOSE DA CRUZ 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 
 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 
 

JOYLDE ALVES MOREIRA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

 
MARCELO DA SILVA FERNANDES 

PREVIQUEIMADOS 
 

LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
CENTRO INTEGRADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

 

 

SUMÁRIO 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 3 
Atos do Controlador Geral do Município ...................................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 3 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
Atos do Presidente ....................................................................................... 12 

 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 
PRESIDENTE 

 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

CARLOS ROBERTO DE MORAES 

ELERSON LEANDRO ALVES 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CÉSAR REZENDE DE ALMEIDA 

LUÍS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

LUIZ CARLOS MONTEIRO GUIMARÃES 

MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 119 - Quarta - feira, 28 de Junho de 2017 - Ano 01 - Página 2 

 

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,   

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº1454/17. TORNAR pública a cessão do servidor JACKSON DA SILVA COELHO, SOLDADO PM – RG 101965, cedido 
do Governo do Estado do Rio de Janeiro, e lotar o servidor no Centro Integrado de Operações de Segurança Pública Municipal, a 
contar de 31/05/2017. (Processo nº. 4895/2017/01) 
 
PORTARIA Nº1455/17. TORNAR pública a cessão do servidor RICARDO ALEXANDRE VICENTE PINTO, 2 SGT PM – RG 69.300, 
cedido do Governo do Estado do Rio de Janeiro, e lotar o servidor no Centro Integrado de Operações de Segurança Pública Municipal, 
a contar de 31/05/2017. (Processo nº. 4896/2017/01) 
 
PORTARIA Nº1456/17. EXONERAR o servidor ALOISIO RODRIGUES DE CARVALHO, matrícula 13130/01, do cargo em comissão 
de Chefe do Setor de Recepção, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Cultura - SEMUC, a contar de 19/06/2017. 
 
PORTARIA Nº1457/17. EXONERAR a servidora NATHALIA CRISTINA DIAS OLIVEIRA, matrícula 13114/01, do cargo em comissão 
de Chefe da Divisão Técnica de Unidade de Saúde, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 
27/06/2017. 
 
PORTARIA Nº 1458/17. EXONERAR o servidor PAULO CESAR FERREIRA, matrícula 8360/72, do cargo em comissão de 
Coordenador do Centro Integrado de Operações de Segurança Pública – Área 1, Símbolo CC3, do Gabinete do Prefeito – GAP,  a 
contar de 27/06/2017. 
 
PORTARIA Nº1459/17. EXONERAR o servidor ADELANO DA SILVA GOMES, matrícula 11612/02, do cargo em comissão de 
Coordenador do Centro Integrado de Operações de Segurança Pública – Área 6, Símbolo CC3, do Gabinete do Prefeito – GAP,  a 
contar de 27/06/2017. 
 
PORTARIA Nº1460/17. EXONERAR a servidora MARIA DE FATIMA VICENTE SANT’ANA, matrícula 13015/01, do cargo em 
comissão de Diretor do Departamento de Fiscalização e Controle Urbano, Símbolo CC3, da Secretaria de Segurança e Ordem Pública 
– SEMUSOP, a contar de 28/06/2017. 
 
PORTARIA Nº 1461/17. NOMEAR ALOISIO RODRIGUES DE CARVALHO, no cargo em comissão de Chefe do Setor de Patrimônio, 
Símbolo CC6, no Gabinete do Prefeito – GAP, a contar de 20/06/2017. 
 
PORTARIA Nº1462/17. NOMEAR CRISTIANA GUIMARÃES DA SILVA, no cargo em comissão de Coordenador Geral do Centro de 
Referencia em Assistência Social, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS,  a contar de 28/06/2017. 
 
PORTARIA Nº1463/17. NOMEAR TUBALCAIM MACHADO CAFÉ, no cargo em comissão de Coordenador de Articulação 
Institucional, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Governo – SEGOV,  a contar de 28/06/2017. 
 
PORTARIA Nº 1464/17. NOMEAR JOSÉ MARCELO FERREIRA DE SOUZA MAIA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão 
Técnica de Unidade de Saúde, Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS,  a contar de 28/06/2017. 
 
PORTARIA Nº1465/17. NOMEAR VAGNER ALVES AFONSO, no cargo em comissão de Chefe da Divisão da Rede em Saúde, 
Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 28/06/2017. 
 
PORTARIA Nº1466/17. NOMEAR JORGE LUIZ HORÁCIO, no cargo em comissão de Chefe da Divisão da Rede em Saúde, Símbolo 
CC5, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 28/06/2017. 
 
PORTARIA Nº1467/17. NOMEAR NATHALIA CRISTINA DIAS OLIVEIRA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de 
Matriciamento em Saúde, Símbolo CC5SAU, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS,  a contar de 28/06/2017. 
 
PORTARIA Nº1468/17. NOMEAR MARIA LUCIA DA SILVA REIS, no cargo em comissão de Chefe do Setor de Limpeza das 
Unidades Escolares, Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Educação – SEMED,  a contar de 28/06/2017. 
 
PORTARIA Nº1469/17. NOMEAR RICARDO ALEXANDRE VICENTE PINTO no cargo em comissão de Coordenador do Centro 
Integrado de Operações de Segurança Pública – Área 1, Símbolo CC3, no Gabinete do Prefeito – GAP,  a contar de 28/06/2017. 
 
PORTARIA Nº 1470/17. NOMEAR JACKSON DA SILVA COELHO no cargo em comissão de Coordenador do Centro Integrado de 
Operações de Segurança Pública – Área 6, Símbolo CC3, no Gabinete do Prefeito – GAP,  a contar de 28/06/2017. 
 
PORTARIA Nº1471/17. NOMEAR ALDELANO DA SILVA GOMES no cargo em comissão de Diretor do Departamento de Esporte 
Amador, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Esporte e Lazer – SEMEL, a contar de 28/06/2017. 
 
PORTARIA Nº1472/17. NOMEAR PAULO CESAR FERREIRA no cargo em comissão de Diretor do Departamento de Fiscalização e 
Controle Urbano, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública – SEMUSOP,  a contar de 28/06/2017. 
 
PORTARIA Nº1473/17.  LOTAR o servidor LUIZ CARLOS PEREIRA DA SILVA, Matrícula 8440/92, Assessor de Gabinete, Símbolo 
CC4, na Secretaria Municipal de Esporte e Lazer - SEMEL, a contar de 19/06/2017. 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 119 - Quarta - feira, 28 de Junho de 2017 - Ano 01 - Página 3 

 

 

 
PORTARIA Nº1474/17. EXONERAR, a pedido, a servidora ANDREIA MENEZES DA ROCHA, matrícula nº. 3696/01, Fisioterapeuta, a 
contar de 07/04/2017. (Processo nº. 2712/2017/06) 

ERRATA 
PUBLICADO NO D.O.Q. N.º 118 DE 27/06/2017. 
Onde se lê: PORTARIA Nº 1452/17.  LOTAR  a servidora FLORISBELA SALINO DA SILVA, Matrícula 4356/71, Auxiliar de Serviços 
Gerais, na Secretaria Municipal de Obras - SEMOB, a contar de 26/06/2017. 
 
Leia-se: PORTARIA Nº 1452/17.  LOTAR  a servidora FLORISBELA SALINO DA SILVA, Matrícula 4356/71, Auxiliar de Serviços 
Gerais, na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, a contar de 26/06/2017. 
 
PUBLICADO NO D.O.Q. N.º 093 DE 19/05/2017. 
 
Onde se lê: PORTARIA Nº 1232/17. LOTAR o servidor JANDRE SOBREIRA, matrícula 10680/02, Assessor Técnico, Símbolo CC2 - 
SEMUHAB, na Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, a contar de 15/05/2017. 
 
Leia-se: PORTARIA Nº 1232/17. LOTAR o servidor JANDRE SOBREIRA, matrícula 10680/02, Assessor Técnico, Símbolo CC2 - 
SEMUHAB, na Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 15/05/2017. 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 

Despachos do Prefeito 
 
Processo: 9597/2016/03                                                                              
Com base na Ata produzida durante a fase de julgamento às fls. 205, e no relatório às fls. 208/210, elaborados pelo senhor Pregoeiro, 
e no parecer da Controladoria Geral do Município às fls. 213/217, HOMOLOGO o procedimento do Pregão Presencial nº. 05/17, 
aquisição de 6000 resmas de papel A4, cada resma com 500 folhas, que serão utilizadas pelas Secretarias e Órgãos Municipais, 
atendendo assim as necessidades da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD. 
ADJUDICO o objeto consignado à empresa BAZAR IRMÃOS MENDES LTDA, CNPJ Nº. 19.004.598/0001-15, no valor de R$ 
125.400,00 (cento e vinte e cinco mil e quatrocentos reais). 

 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

Prefeito 
 

Atos do Controlador Geral do Município 
 
Processo: 5235/2017/01. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO, nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas 
referente ao adiantamento concedido ao servidor TÂNIA NUNES CORBO – MAT. 4233/21, através do processo n.º 4021/2017/01, no 
valor de R$ 6.400,00 (seis mil e quatrocentos reais). 

AIR DE ABREU 
Controlador Geral do Município 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
ATO 056/SEMAD/17. Tornar público o gozo efetivo das férias dos servidores abaixo relacionados 
 

Nº NOME MATR. CARGO PERÍODO DE GOZO 

SEMUS 

01  ADRIANA GONDIM DE CAMPOS 12529/01 FARMACÊUTICO 

1º PERÍODO: 17/07/2017 A 
31/07/2017 

2º PERÍODO: 07/12/2017 A 
21/12/2017 

02  ALESSANDRA DANTAS DA SILVA 12669/01 
CIRURGIÃO 
DENTISTA 

03/07/2017 A  01/08/2017 

03  
ANA CLAUDIA FERREIRA DIAS 
DUARTE 

5407/01 
CIRURGIÃO 
DENTISTA 

03/07/2017  A 01/08/2017 

04  ANA PAULA RONGEL ROCHA 4364/81 PSICÓLOGO 03/07/2017  A 01/08/2017 

05  ANDREA BARBOSA CHAGAS 5899/81 
AUXILIARDELABOA
TÓRIO 

03/07/2017  A 01/08/2017 

06  ANDRELINE DA COSTA MASSOUD 12249/01 NUTRICIONISTA 03/07/2017  A 01/08/2017 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 119 - Quarta - feira, 28 de Junho de 2017 - Ano 01 - Página 4 

 

 

07  
ANGELA BENTO SOUZA DE 
OLIVEIRA 

12670/01 
CIRURGIÃO 
DENTISTA 

03/07/2017  A 01/08/2017 

08      ANGELA MARIA DOS SANTOS 4328/11 ASG 03/07/2017  A 01/08/2017 

09  
ANTONIO PAULO RODRIGUES 
FILHO 

12829/01 
AGENTE 
COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE 

03/07/2017  A 01/08/2017 

10  ARTUR CESAR G. DA SILVA 12805/01 
AGENTE 
COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE 

03/07/2017  01/08/2017 

11  BRUNA SILVA SENRA BARBOZA 12175/01 
AGENTE 
ADMINISTRATIVO 

1º PERÍODO: 17/07/2017 A 
31/07/2017 

2º PERÍODO: 02/10/2017 A 
16/10/2017 

12  CARLA CRISTINA SANTOS 12198/01 
TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM 

03/07/2017  A 01/08/2017 

13  CELIA REGINA PEREIRA DE SOUZA 4035/51 ASG 03/07/2017  A 01/08/2017 

14  CHARLES MUNGARD MORAES 5481/01 MOTORISTA 03/07/2017  A 01/08/2017 

15  CLAUDIA DE SOUZA DA SILVA 12807/01 
AGENTE 
COMUNITARIO DE 
SAÚDE 

03/07/2017  A 01/08/2017 

16  CRISTIANE HONORATO CUNHA 11663/01 NUTRICIONISTA 

1º PERÍODO: 17/07/2017 A 
31/07/2017 

2º PERÍODO: 02/10/2017 A 
16/10/2017 

17  CRISTIANE SANTOS DE FARIA 2859/21 DENTISTA 03/07/2017  A 01/08/2017 

18  CRISTIANE TOSTA DOS SANTOS 6105/01 
ASSISTENTE 
SOCIAL 

03/07/2017  A 01/08/2017 

19  CRISTINA DE FREITAS PARETO 12297/01 
TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

03/07/2017  A 01/08/2017 

20  DANIEL PEREIRA COTA 4371/01 ASG 03/07/2017  A 01/08/2017 

21  
DEBORA ALVES DE ALMEIDA 
HARDMAN 

7104/81 MÉDICO 03/07/2017  A 01/08/2017 

22  DEISE ROCHA PEREIRA 4224/21 ASG 03/07/2017  A 01/08/2017 

23  DENISE BASTOS CALHEIROS 6229/41 ASG 03/07/2017  A 01/08/2017 

24  DENISE DE ASSIS DO COUTO SILVA 12195/01 
TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

03/07/2017  A 01/08/2017 

25  
DIEGO DA CONCEIÇÃO LIBERATO 
PAULO 

12806/01 
AGENTE 
COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE 

03/07/2017  A 01/08/2017 

26  EDSON BASILIO DA SILVA 12799/01 
AGENTE 
COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE 

03/07/2017  A 01/08/2017 

27  EDUARDO HENRY BERGAN 5405/41 
CIRURGIÃO 
DENTISTA 

03/07/2017  A 01/08/2017 

28  ELIANA GUIMARÃES DA CRUZ 2405/81 ASG 03/07/2017  A 01/08/2017 

29  
EMERSON FRANCISCO DOS 
SANTOS 

2323/01 MOTORISTA 03/07/2017  A 01/08/2017 

30  ERCILIA LIMA DE OLIVEIRA  3449/51 ENFERMEIRA 15/07/2017  A 13/08/2017 

31  ESTHER SANTANA TINOCO 12296/01 
TÉCNICA EM 
ENFERMAGEM 

03/07/2017  A 01/08/2017 

32  ETIENE GUIMARÃES PINHEIRO 12867/01 
CUIDADOR DE 
RESIDÊNCIA 
TERAPÊUTICA 

03/07/2017  A 01/08/2017 

33  EUNICE DA SILVA CAVALCANTE 2665/41 PSICÓLOGO 03/07/2017  A 01/08/2017 

34  EUNICE LEA DE AQUINO 4278/11 
AUXILIAR DE 
CONSULTÓRIO 
DENTÁRIO 

03/07/2017  A 01/08/2017 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 119 - Quarta - feira, 28 de Junho de 2017 - Ano 01 - Página 5 

 

 

35  FERNANDA PERROTA OLIVEIRA 12038/01 FARNMACÊUTICO 03/07/2017  A 01/08/2017 

36  FRANCISCO JOSÉ LONGO SENRA 3086/41 MÉDICO 03/07/2017  A 01/08/2017 

37  
FRANCISCO MARIANO DE ALMEIDA 
JUNIOR 

11812/01 FISIOTERAPEUTA 03/07/2017  A 01/08/2017 

38  
GERGIA ELISA NEVYR RIBEIRO DE 
ALMEIDA 

12054/01 
TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

03/07/2017  A 01/08/2017 

39  GUSTAVO TOURINO MARINS 5400/31 MÉDICO 03/07/2017  A 01/08/2017 

40  IURI XAVIER LEAL 12490/01 
AGENTE 
ADMINISTRATIVO 

03/07/2017  A 01/08/2017 

41  JOÃO LUIS LINDOSO CARVALHO 5740/11 FARMACÊUTICO 03/07/2017  A 01/08/2017 

42  JOSÉ AIRTON PEREIRA LIMA 11991/01 ENFERMEIRA 03/07/2017  A 01/08/2017 

43  
JUCIARA SOUZA DOS SANTOS DA 
GUIA 

3217/41 
AUXILIAR DE 
FARMÁCIA 

03/07/2017  A 01/08/2017 

44  
KELLY DA SILVA BORGES 
COUTINHO 

12815/01 
AGENTE 
COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE 

03/07/2017  A 01/08/2017 

45  LEILA DE ANDRADE OLIVEIRA 12039/01 PSICÓLOGO 03/07/2017  A 01/08/2017 

46  LEONARDO CHAVES PIRES 5496/81 
AUXILIAR DE 
RECEPÇÃO 

03/07/2017  A 01/08/2017 

47  
LUCIANA MARIA MOREIRA DE 
OLIVEIRA 

5810/61 
TERAPEUTA 
OCUPACIONAL 

03/07/2017  A 01/08/2017 

48  LUIZ ANTONIO DE OLIVEIRA SILVA 3695/11 MÉDICO 03/07/2017  A 01/08/2017 

49  LUIZ CLAUDIO DA SILVA 4180/71 ELETRICISTA 03/07/2017  A 01/08/2017 

50  LUMA DUARTE BARBOSA 11520/01 MÉDICO 17/07/2017 A 15/08/2017 

51  MARCOS EDUARDO COELHO 12820/01 
AGENTE 
COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE 

03/07/2017  A 01/08/2017 

52  MARCOS PAULO TEIXEIRA PUDDO 12671/01 
CIRURGIÃO 
DENTISTA 

03/07/2017  A 01/08/2017 

53  MARIA FERNANDA TEIXEIRA 2367/11 MÉDICO 03/07/2017  A 01/08/2017 

54  MARISA MAHEDA DE SOUZA 3274/31 MÉDICO 03/07/2017  A 01/08/2017 

55  
MARY ELIZABETH CAETANO 
BASTOS 

12064/01 
TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

03/07/2017  A 01/08/2017 

56  MATEUS ALMEIDA SEPULVEDA 12813/01 
AGENTE 
COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE 

03/07/2017  A 01/08/2017 

57  MILTON GOMES NUNES JUNIOR 12872/01 
CUIDADOR DE 
RESIDÊNCIA 
TERAPÊUTICA 

03/07/2017  A 01/08/2017 

58  NATALIA AMANDA DA SILVA 12795/01 
AGENTE 
COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE 

03/07/2017  A 01/08/2017 

59  
NAUREMIR LOMELINO DE 
AZEREDO 

3264/61 MÉDICO 03/07/2017  A 01/08/2017 

60  NELSON EDUARDO SANTOS LUCAS 5817/31 MÉDICO 

1º PERÍODO: 17/07/2017 A 
31/07/2017 

2º PERÍODO: 15/01/2018 A 
29/01/2018 

61  NILMA VICTOR BEZERRA 12240/01 
AGENTE 
ADMINISTRATIVO 

03/07/2017  A 01/08/2017 

62  NILTON SANTOS DAVID 3016/31 
TÉCNICO EM 
LABORATÓRIO 

03/07/2017  A 01/08/2017 

63  
PAULO SÉRGIO DE MEDEIROS 
OLIVEIRA 

5787/81 MÉDICO 03/07/2017  A 01/08/2017 

64  PRISCILA DA SILVA PINTO 5939/01 AGENTE 
COMUNITÁRIO DE 

03/07/2017  A 01/08/2017 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 119 - Quarta - feira, 28 de Junho de 2017 - Ano 01 - Página 6 

 

 

SAÚDE 

65  
RAFAELA SILVA DE JESUS DA 
ROCHA 

12827/01 
AGENTE 
COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE 

03/07/2017  A 01/08/2017 

66  RENAN CUNHA DE JESUS 12785/01 
AGENTE 
COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE 

03/07/2017  A 01/08/2017 

67  RODRIGO DOS SANTOS DUTRA 12779/01 
AGENTE 
COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE 

03/07/2017  A 01/08/2017 

68  ROGÉRIO COLETA LIMA 12299/01 
TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

03/07/2017  A 01/08/2017 

69  ROSA MARIA GOMES CARIOCA 3883/01 
AGENTE 
ADMINISTRATIVO 

03/07/2017  A 01/08/2017 

70  ROSE FALEIRO PAIVA 12192/01 PSICÓLOCO 03/07/2017  A 01/08/2017 

71  ROSEMARY ROCHA DA SILVA 4228/51 ASG 03/07/2017  A 01/08/2017 

72  
ROSILENE DA FONTE TAVARES 
RODRIGUES 

5477/11 MÉDICO 03/07/2017  A 01/08/2017 

73  SAMARA ALINA SOUZA CAMACHO 12774/01 
AGENTE 
COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE 

03/07/2017  A 01/08/2017 

74  
SIMONE RIBEIRO VIEGAS DOS S. 
ALBURQUERQUE 

12172/01 
AGENTE 
ADMINISTRATIVO 

03/07/2017  A 01/08/2017 

75  
SOLANGE GEORGINA JOSÉ DOS S. 
RIBEIRO 

3467/31 FARMACÊUTICO 03/07/2017  A 01/08/2017 

76  TATIANE ALMEIDA DA SILVA 12057/01 
TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

03/07/2017  A 01/08/2017 

77  VALMIR GOMES DA SILVA 5421/61 PSICÓLOGO 03/07/2017  A 01/08/2017 

78  VERÔNICA AMARAL LUNA DA SILVA 12682/01 PSICOPEDAGOGA 03/07/2017  A 01/08/2017 

79  
VERÔNICA CRISTINA DA SILVA 
PEREIRA 

4395/81 ASG 03/07/2017  A 01/08/2017 

80  VERÔNICA MARTINS DE FREITAS 4342/71 PSICÓLOGO 03/07/2017  A 01/08/2017 

81  WANIA MARIA DE SOUZA FERREIRA 3262/01 MÉDICO 03/07/2017  A 01/08/2017 

SEMUSOP 

82  ALBERTO ANDRADE BEZERRA 6681/81 VIGIA 03/07/2017  A 01/08/2017 

83  ALEX ANACLETO DA SILVA 3786/91 VIGIA 03/07/2017  A 01/08/2017 

84  
CARLOS ALBERTO DE FRANÇA 
BRASIL 

3218/21 VIGIA 03/07/2017  A 01/08/2017 

85  DAVID SOUZA DE NAZARETH 4352/41 VIGIA 03/07/2017  A 01/08/2017 

86  EDSON LUIS SOARES DOS SANTOS 4327/31 VIGIA 03/07/2017  A 01/08/2017 

87  EVANDRO DE OLIVEIRA 3748/61 VIGIA 03/07/2017  A 01/08/2017 

88  
JORGE AFONSO DOMINGUES 
TAVARES 

2736/71 VIGIA 03/07/2017  A 01/08/2017 

89  ROSIVAL PEDREIRA CHAGAS 4033/91 VIGIA 03/07/2017  A 01/08/2017 

90  SANDRO CARVALHO DA SILVA 4181/51 VIGIA 03/07/2017  A 01/08/2017 

91  SEBASTIÃO AGUIAR VIANA 4353/21 VIGIA 03/07/2017  A 01/08/2017 

92  SEBASTIÃO MOTA LUNAS 4363/01 VIGIA 03/07/2017  A 01/08/2017 

SEMAS 

93  ALEX MATOS DOS SANTOS 12740/01 CUIDADOR 03/07/2017  A 01/08/2017 

94  EDILAINE MOULINO PEREIRA 12513/01 PSICÓLOGA 03/07/2017  A 01/08/2017 

95  FABÍOLA DE ARAÚJO RAMOS 12178/01 
AGENTE 
ADMINISTRATIVO 

17/07/2017 A 15/08/2017 

96  IVANA REGINA BASTOS MONTEIRO 6731/81 ASSISTENTE 03/07/2017  A 01/08/2017 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 119 - Quarta - feira, 28 de Junho de 2017 - Ano 01 - Página 7 

 

 

SOCIAL 

97  JOYCE KELLY MARTINS MAIA 12270/01 
AGENTE 
ADMINISTRATIVO 

1º PERÍODO: 17/07/2017 A 
31/07/2017 

2º PERÍODO: 18/12/2017 A 
01/01/2018 

98  LEANDRO DE JESUS SANTOS 12738/01 CUIDADOR 03/07/2017  A 01/08/2017 

99  MIRTES FERRAZ DA SILVA MOTA 12849/01 CUIDADORA 03/07/2017  A 01/08/2017 

100  MONICA DE JESUS NASCIMENTO 12518/01 PSICÓLOGA 03/07/2017  A 01/08/2017 

101  ROBERTO LEMOS CONCEIÇÃO 12268/01 
AGENTE 
ADMINISTRATIVO 

03/07/2017  A 01/08/2017 

102  ROSANA MENDES DA CRUZ 12842/01 
ASSISTENTE 
SOCIAL 

03/07/2017  A 01/08/2017 

103  SANDRA CESAR DE ALMEIDA 12524/01 
ASSISTENTE 
SOCIAL 

03/07/2017  A 01/08/2017 

104  TATIANA ESTEVES GOUVEIA 12732/01 
ASSISTENTE 
SOCIAL 

03/07/2017  A 01/08/2017 

105  VILMA DEMARTINI BARBOSA 12591/01 
AUXILIAR DE 
CUIDADOR 

03/07/2017  A 01/08/2017 

SEMEL 

106  HILDA RODRIGUES 4303/61 ASG 03/07/2017  A 01/08/2017 

107  MONICA MAZZARO COELHO 4256/01 
INSPETOR DE 
DISCIPLINA 

03/07/2017  A 01/08/2017 

108  
VERA LUCIA TAVARES DE SOUSA 
LOBÃO 

4239/01 ASG 03/07/2017  A 01/08/2017 

 SEMFAPLAN 

109  ANDRÉ MONTEIRO MARINHO 3232/81 AGENTE FISCAL 03/07/2017  A 01/08/2017 

110  
LUIZ ALBERTO DOS SANTOS 
FERREIRA 

3107/01 
AGENTE 
FAZENDÁRIO 

03/07/2017  A 01/08/2017 

SEMAM 

111  GIULLIANNA SANT’ANA 6668/01 ENGENHEIRA CIVIL 03/07/2017  A 01/08/2017 

112  LUIZ CARLOS SILVA COSTA 5703/71 
TRABALHADOR 
BRAÇAL 

03/07/2017  A 01/08/2017 

SEMOB 

113  ALEXANDER SIQUEIRA MONTEIRO 6571/41 ASG 03/07/2017  A 01/08/2017 

SEMED 

114  ANGELA MARIA BELATO 6677/01 ASG 03/07/2017  A 01/08/2017 

115  ELENILZA ALMEIDA C. DOS SANTOS 4253/61 ASG 03/07/2017  A 01/08/2017 

116  KARINE FELIX DA SILVA 12883/01 
MONITOR DE 
ALUNOS 

03/07/2017  A 01/08/2017 

117  
KATIA REGINA DA SILVA 
ALEXANDRE 

4051/71 ASG 03/07/2017  A 01/08/2017 

118  
LUIZ FERNANDO ROSENDO PIRES 
DE OLIVEIRA 

12770/01 
MONITOR DE 
ALUNOS 

03/07/2017  A 01/08/2017 

119  RENIVALDO DA ROCHA PAES LEME 4262/51 
AGENTE 
ADMINISTRATIVO 

03/07/2017  A 01/08/2017 

120  SONIA REGINA DA SILVA PEREIRA 11349/01 
SECRETÁRIA 
ESCOLAR 

03/07/2017  A 01/08/2017 

121  SUELI LOPES DI PINO 6678/81 ASG 24/07/2017 A 22/08/2017 

PGM 

122  CREUSA MARIA GONÇALVES 4185/81 ASG 03/07/2017  A 01/08/2017 

123  DANIEL ANTONIO DA SILVA 5910/21 
AGENTE 
ADMINISTRATIVO 

1º PERÍODO: 03/07/2017 A 
17/07/2017 

2º PERÍODO: 02/01/2018 A 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 119 - Quarta - feira, 28 de Junho de 2017 - Ano 01 - Página 8 

 

 

16/01/2018 

124  FLAVIO SAMPAIO JACCOUD 4198/01 PROCURADOR 

1º PERÍODO: 17/07/2017 A 
31/07/2017 

2º PERÍODO: 15/01/2018 A 
29/01/2018 

125  LUCIENE DIAS DA SILVA 3168/21 
AGENTE 
ADMINISTRATIVO 

03/07/2017  A 01/08/2017 

126  
LUIZ EDUARDO COCENZA 
RODRIGUES 

12238/01 
AGENTE 
ADMINISTRATIVO 

1º PERÍODO: 24/07/2017 A 
07/08/2017 

2º PERÍODO: 26/01/2018 A 
09/02/2018 

127  SOLANGE SARTORI ROCHA 3200/01 
AGENTE 
ADMINISTRATIVO 

03/07/2017  A 01/08/2017 

128  
WEVERTHON NASCIMENTO DE 
OLIVEIRA 

11539/01 
AGENTWE 
ADMINISTRATIVO 

1º PERÍODO: 10/07/2017 A 
29/07/2017 

2º PERÍODO: 13/12/2017 A 
22/12/2017 

CGM 

129  JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 4223/41 ECONOMISTA 03/07/2017  A 01/08/2017 

130  KATIA RAMOS DA SILVA 4431/81 ECONOMISTA 03/07/2017  A 01/08/2017 

SEMCONSESP 

131  CARLOS DA SILVA LOURENÇO 2698/01 PINTOR 03/07/2017  A 01/08/2017 

132  JOSÉ ROBERTO GOMES DIAS 5804/11 
TRABALHADOR 
BRAÇAL 

03/07/2017  A 01/08/2017 

GAP 

133  FLÁVIO BATISTA DA SILVA 4302/81 
DESENHISTA 
PROJETISTA 

03/07/2017  A 01/08/2017 

SEMAD 

134  
ALMIR LEANDRO CARDOSO 
FONTES 

12234/01 
AGENTE 
ADMINISTRATIVO 

1º PERÍODO: 17/07/2017 A 
31/07/2017 

2º PERÍODO: 02/01/2018 A 
16/01/2018 

135  
ANA MARIA SILVA DE SOUZA 
BERNARDES 

12174/01 
AGENTE 
ADMINISTRATIVO 

1º PERÍODO: 17/07/2017 A 
31/07/2017 

2º PERÍODO: 02/01/2018 A 
16/01/2018 

136  
CRISTINA MANHÃES COUTO DA 
SILVA 

4290/01 ASG 

1º PERÍODO: 17/07/2017 A 
31/07/2017 

2º PERÍODO: 20/11/2017 A 
04/12/2017 

137  CYNTHIA TITONEL BASTOS 6683/41 
AGENTE 
ADMINISTRATIVO 

01/02/2018 A 02/03/2018 

138  DANIEL MOTTA DOS SANTOS 12173/01 
AGENTE 
ADMINISTRATIVO 

03/07/2017  A 01/08/2017 

139  FLAVIO DA SILVA TEIXEIRA 5704/51 
TRABALHADOR 
BRAÇAL 

01/12/2017 A 30/12/2017 

140  MARCOS SOARES DOS REIS 4321/41 ASG 03/07/2017  A 01/08/2017 

141  OSEIAS BERNARDES 5941/21 MOTORISTA 

1º PERÍODO: 17/07/2017 A 
31/07/2017 

2º PERÍODO: 02/01/2018 A 
16/01/2018 

SEMDEC 

142  ADELMO PEREIRA DA FONSECA 4314/11 
AGENTE DE 
DEFESA CIVIL 

03/07/2017  A 01/08/2017 

143  CLÁUDIO FRANCISCO DA SILVA 4359/11 
AGENTE DE 
DEFESA CIVIL 

03/07/2017  A 01/08/2017 

144  GERSON ALMEIDA FIDELIS 4351/61 AGENTE DE 03/07/2017  A 01/08/2017 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 119 - Quarta - feira, 28 de Junho de 2017 - Ano 01 - Página 9 

 

 

DEFESA CIVIL 

145  KÁTIA PESSOA DA SILVA 4336/21 
AGENTE DE 
DEFESA CIVIL 

03/07/2017  A 01/08/2017 

146  LEANDRO ALENCAR SAMPAIO 4332/01 
AGENTE DE 
DEFESA CIVIL 

03/07/2017  A 01/08/2017 

147  LUIZ GALDINO CARDOSO FILHO 4373/71 
AGENTE DE 
DEFESA CIVIL 

03/07/2017  A 01/08/2017 

148  RODOLFO CORRÊA 4317/61 
AGENTE DE 
DEFESA CIVIL 

03/07/2017  A 01/08/2017 

149  RONALDO DOS SANTOS COSTA 4333/81 
AGENTE DE 
DEFESA CIVIL 

03/07/2017  A 01/08/2017 

SEMDE 

150  MARIA REGINA R. EVANGELISTA 4298/61 ASG 03/07/2017  A 01/08/2017 

151  SERGIO TINOCO NEVES 2720/01 ECONOMISTA 03/07/2017  A 01/08/2017 

 
ATO SEMAD Nº 057/SEMAD/17 – Tornar Público o gozo efetivo de férias da servidora MARIZA DE QUEIROZ SANTA MARTA, 
matrícula nº 12262/01, Enfermeiro, da SEMUS, no período de 03/07/2017 a 01/08/2017, referente ao período aquisitivo de 
04/05/2015 A 03/05/2016. 
 
ATO SEMAD Nº 058/2017. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os 
dias 03/07/2017 a 01/08/2017 do servidor ALEXANDER SIQUEIRA MONTEIRO, cargo Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula nº 
6571/41, fixando o próximo período para 02/10/2017 a 31/10/2017. 

 
ATO SEMAD Nº 059/SEMAD/2017. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 03/07/2017 a 01/08/2017 da servidora SOLANGE SARTORI ROCHA, cargo Agente Administrativo, matrícula nº 3200/01, 
fixando o próximo período para 01/03/2018 a 30/03/2018, referente ao período aquisitivo 2016/2017. 

 
ATO SEMAD Nº 060/SEMAD/17 – Tornar Público o gozo efetivo de férias do servidor Elvis da Silva Lima, matrícula nº 4284/61, 
Técnico em Radiologia, da SEMUS, no período de 11/07/2017 a 30/07/2017 e 12/12/2017 a 31/12/2017, referente ao período 
aquisitivo de 04/08/2016 a 03/08/2017. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      
ATO SEMAD Nº 061/SEMAD/17 – Tornar Público o gozo efetivo de férias da servidora DIVA PEREIRA LIGER, matrícula nº 
12364/01, Professor II, da SEMED, no período de 03/07/2017 A 15/07/2017, pois a mesma encontrava-se de licença médica. 

 
ATO SEMAD Nº 062/SEMAD/17 – Tornar Público o gozo efetivo de férias da servidora RAFAELA DE VASCONCELOS PAULINO, 
matrícula nº 11287/01, Professor II, da SEMED, no período de 01/08/2017 A 30/08/2017, referente ao período de 02/01/2017 a 
31/01/2017, pois a mesma encontrava-se de licença aleitamento. 

 
ATO SEMAD Nº 063/SEMAD/17 – Tornar Público o gozo efetivo de férias da servidora FÁTIMA MALVINA LUCAS, matrícula nº 
11355/01, Professor II, da SEMED, no período de 01/09/2017 A 30/09/2017, referente ao período de 02/01/2017 a 31/01/2017, pois a 
mesma encontrava-se de licença aleitamento. 

 
ATO SEMAD Nº 064/SEMAD/17 – Tornar Público o gozo efetivo de férias da servidora CHRISTIANE MENDES DE OLIVEIRA, 
matrícula nº 4758/91, Professor II, da SEMED, no período de 03/07/2017 A 17/07/2017, pois a mesma encontrava-se de licença 
para acompanhamento de pessoa da família. 

ERRATA 
PUBLICADO NO DOQ. N.º 039 DE 23/02/2017. 
 
Onde se lê: Ato SEMAD nº 18/SEMAD/2017 
Tornar público o gozo efetivo das férias dos servidores abaixo relacionados. 
 

NOME MATR. CARGO PERIODO DE GOZO 

SOLANGE MARIA DOS SANTOS 3437/11 ASG 02/03/2017 A 31/03/2017 

 
Leia-se: Ato SEMAD nº 18/SEMAD/2017 
Tornar público o gozo efetivo das férias dos servidores abaixo relacionados. 
 

NOME MATR. CARGO PERIODO DE GOZO 

SOLANGE MARIA DOS SANTOS 3437/11 ASG 03/04/2017 A 02/05/2017 

 
Licenças e afastamentos 
O Secretário Municipal de Administração, no gozo de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
Conceder licença inicial para tratamento de saúde as servidoras em conformidade com o art. 75 l, da Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 119 - Quarta - feira, 28 de Junho de 2017 - Ano 01 - Página 10 

 

 

 
PORTARIA Nº 618/SEMAD/2017. DEYSE MARIA DUTRA NOGUEIRA,  Arquiteto,  GAP, mat. 5569/71, 45 (quarenta e cinco) dias a 
contar de 03/05/2017 a 16/06/2017. Após este período a servidora deverá retornar ao trabalho.  Processo: 4988/2017/01. 
 
PORTARIA Nº 619/SEMAD/2017. ALBEA REGINA DE MELLO  VILLAR DE SOUZA,  Professor I,  SEMED, mat. 2138/51, 30 (trinta) 
dias a contar de 25/05/2017 a 23/06/2017. Após este período a servidora deverá retornar ao trabalho.  Processo: 4520/2017/05. 
 
PORTARIA Nº 620/SEMAD/2017. VIVIANE MARAIS FERREIRA GUIMARÃES,  Professor II,  SEMED, mat. 7631/71, 30 (trinta) dias a 
contar de 19/06/2017 a 18/07/2017. Após este período a servidora deverá retornar ao trabalho.  Processo: 5055/2017/05. 
 
PORTARIA Nº 621/SEMAD/2017. MARIA IZABEL PEREIRA,  Auxiliar de Serviços Gerais Educação,  SEMED, mat. 4452/01, 30 (trinta) 
dias a contar de 21/12/2015 a 19/01/2016. Após este período a servidora deverá retornar a novo exame pericial.  Processo: 
10463/2015/05. 
 
Prorrogar licença inicial para tratamento de saúde a servidora em conformidade com o art. 75 l, da Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA Nº 622/SEMAD/2017. MARIA IZABEL PEREIRA,  Auxiliar de Serviços Gerais Educação,  SEMED, mat. 4452/01, 90 
(noventa) dias a contar de 20/01/2016 a 18/04/2016. Após este período a servidora deverá retornar a novo exame pericial.  Processo: 
10463/2015/05. 
 
PORTARIA Nº 623/SEMAD/2017. MARIA IZABEL PEREIRA,  Auxiliar de Serviços Gerais Educação,  SEMED, mat. 4452/01, 90 
(noventa) dias a contar de 19/04/2016 a 17/07/2016. Após este período a servidora deverá retornar a novo exame pericial.  Processo: 
10463/2015/05. 
 
PORTARIA Nº 624/SEMAD/2017. MARIA IZABEL PEREIRA,  Auxiliar de Serviços Gerais Educação,  SEMED, mat. 4452/01, 90 
(noventa) dias a contar de 18/07/2016 a 15/10/2016. Após este período a servidora deverá retornar a novo exame pericial.  Processo: 
10463/2015/05. 
 
PORTARIA Nº 625/SEMAD/2017. MARIA IZABEL PEREIRA, Auxiliar de Serviços Gerais Educação,  SEMED, mat. 4452/01, 90 
(noventa) dias a contar de 16/10/2016 a 13/01/2017. Após este período a servidora deverá retornar a novo exame pericial.  Processo: 
10463/2015/05. 
 
PORTARIA Nº 626/SEMAD/2017. MARIA IZABEL PEREIRA, Auxiliar de Serviços Gerais Educação,  SEMED, mat. 4452/01, 90 
(noventa) dias a contar de 14/01/2017 a 13/04/2017. Após este período a servidora deverá retornar a novo exame pericial.  Processo: 
10463/2015/05. 
 
PORTARIA Nº 627/SEMAD/2017. MARIA IZABEL PEREIRA, Auxiliar de Serviços Gerais Educação,  SEMED, mat. 4452/01, 60 
(sessenta) dias a contar de 14/04/2017 a 12/06/2017. Após este período a servidora deverá retornar a novo exame pericial.  Processo: 
10463/2015/05. 
 
PORTARIA Nº 628/SEMAD/2017. MARIA IZABEL PEREIRA, Auxiliar de Serviços Gerais Educação,  SEMED, mat. 4452/01, 15 
(quinze) dias a contar de 13/06/2017 a 27/06/2017. Após este período a servidora deverá ser Readaptada.  Processo: 10463/2015/05. 
 
Conceder licença inicial para tratamento de saúde aos servidores em conformidade com o art. 75 l, da Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA Nº 629/SEMAD/2017. ELIZEU DA ROCHA FARIAS,  Armador,  SEMCONSESP, mat. 7258/31, 10 (dez) dias a contar de 
20/06/2017 a 29/06/2017. Após este período o servidor deverá retornar ao trabalho.  Processo: 5212/2017/20 
 
PORTARIA Nº 630/SEMAD/2017. MARCIA COLAÇO GONÇALVES,  Professor II,  SEMED, mat. 4598/51, 30 (trinta) dias a contar de 
20/06/2017 a 19/07/2017. Após este período a servidora deverá retornar ao trabalho.  Processo: 5197/2017/05. 
 
PORTARIA Nº 631/SEMAD/2017. KATIA HELENA ROSA, Chefe do Setor de Manutenção de Unidades Escolares (Comissionado),  
SEMED, mat. 13107/01, 05 (cinco) dias a contar de 20/06/2017 a 24/06/2017. Após este período a servidora deverá retornar ao 
trabalho.  Processo: 5166/2017/05. 
 
PORTARIA Nº 632/SEMAD/2017. JORGE COSTA, Auxiliar de Serviços Gerais,  SEMUSOP, mat. 4162/91, 04 (quatro) dias a contar de 
21/06/2017 a 24/06/2017. Após este período a servidora deverá retornar ao trabalho.  Processo: 5220/2017/29. 
 
PORTARIA Nº 633/SEMAD/2017. MARCIA CRISTINA DE OLIVEIRA ASSUNÇÃO DA SILVA, Professor II, SEMED, mat. 8179/51, 
Processo 5193/2017/05 INDEFERIDO com base na conclusão do laudo de junta médica do Médico Perito, conforme  fls. 10. 
 
PORTARIA Nº 634/SEMAD/2017. ROSANGELA LIMA DO AMARAL ALMEIDA MACHADO, Professor II, SEMED, mat. 3019/81, 30 
(trinta) dias a contar de 18/02/2017 a 19/03/2017. Após este período a servidora deverá retornar a novo exame pericial.  Processo: 
5197/2017/05. 
 
Prorrogar licença inicial para tratamento de saúde aos servidores em conformidade com o art. 75 l, da Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 119 - Quarta - feira, 28 de Junho de 2017 - Ano 01 - Página 11 

 

 

PORTARIA Nº 635/SEMAD/2017. ROSANGELA LIMA DO AMARAL ALMEIDA MACHADO, Professor II, SEMED, mat. 3019/81, 30 
(trinta) dias a contar de 20/03/2017 a 18/04/2017. Após este período a servidora deverá retornar a novo exame pericial.  Processo: 
5197/2017/05. 
 
PORTARIA Nº 636/SEMAD/2017. ROSANGELA LIMA DO AMARAL ALMEIDA MACHADO,  Professor II,  SEMED, mat. 3019/81, 60 
(sessenta) dias a contar de 19/04/2017 a 17/06/2017. Após este período a servidora deverá retornar a novo exame pericial.  Processo: 
1580/2017/05. 
 
PORTARIA Nº 637/SEMAD/2017. ROSANGELA LIMA DO AMARAL ALMEIDA MACHADO, Professor II,  SEMED, mat. 3019/81, 10 
(dez) dias a contar de 18/06/2017 a 27/06/2017. Após este período a servidora deverá ser readaptada.  Processo: 1580/2017/05. 
 
Conceder licença inicial para tratamento de saúde aos servidores em conformidade com o art. 75 l, da Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA Nº 638/SEMAD/2017. PAULO HENRIQUE ALVES FLORES, Professor II,  SEMED, mat. 7616/31, 04 (quatro) dias a contar 
de 05/06/2017 a 08/06/2017. Após este período o servidor deverá retornar ao trabalho.  Processo: 5237/2017/05. 
 
PORTARIA Nº 639/SEMAD/2017. VERÔNCA KRAUSSE RODRIGUES, Professor II,  SEMED, mat. 7627/91, 30 (trinta) dias a contar 
de 21/09/2016 a 20/10/2016. Após este período a servidora deverá retornar a novo exame pericial.  Processo: 7218/2016/05. 
 
Prorrogar licença inicial para tratamento de saúde aos servidores em conformidade com o art. 75 l, da Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA Nº 640/SEMAD/2017. VERÔNCA KRAUSSE RODRIGUES, Professor II,  SEMED, mat. 7627/91, 60 (sessenta) dias a 
contar de 21/10/2016 a 19/12/2016. Após este período a servidora deverá retornar a novo exame pericial.  Processo: 7218/2016/05 
 
PORTARIA Nº 641/SEMAD/2017. VERÔNCA KRAUSSE RODRIGUES, Professor II,  SEMED, mat. 7627/91, 30 (trinta) dias a contar 
de 20/12/2016 a 18/01/2017. Após este período a servidora deverá retornar a novo exame pericial.  Processo: 7218/2016/05 
 
PORTARIA Nº 642/SEMAD/2017. VERÔNCA KRAUSSE RODRIGUES, Professor II,  SEMED, mat. 7627/91, 60 (sessenta) dias a 
contar de 19/01/2017 a 19/03/2017. Após este período a servidora deverá retornar a novo exame pericial.  Processo: 7218/2016/05 
 
PORTARIA Nº 643/SEMAD/2017. VERÔNCA KRAUSSE RODRIGUES, Professor II,  SEMED, mat. 7627/91, 60 (sessenta) dias a 
contar de 20/03/2017 a 18/05/2017. Após este período a servidora deverá retornar ao trabalho.  Processo: 7218/2016/05. 
READAPTAÇÃO 

 
Conceder readaptação a  servidora em conformidade com o art. 23, Lei 1060 de 22 de dezembro de 2011 e com base no 
resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA Nº 644/SEMAD/2017.  MARIA IZABEL PEREIRA, Auxiliar de Serviços Gerais Educação, SEMED, mat. 4452/01. Com base 
na Inspeção Médica Pericial, a servidora deverá ser limitada de suas funções, estando sujeito as seguintes limitações: 
 
- Não deverá realizar atividades que exijam esforço físico moderado e/ou intenso              (como carregar além de 05 kg, subir escadas 
com peso além do permitido, e etc). 
 
02 (dois) ano a contar de 28/06/2017, a limitação do servidor será mantida até 28/06/2019. Antes do término, o servidor deverá dirigir-
se a Divisão de Perícia Médica para agendamento de reavaliação por Junta Médica. Processo: 10463/2015/05. 
 
PORTARIA Nº 645/SEMAD/2017.  ROSANGELA LIMA DO AMARAL ALMEIDA MACHADO, Professor II, SEMED, mat. 4452/01. Com 
base na Inspeção Médica Pericial, a servidora deverá ser limitada de suas funções, estando sujeito as seguintes limitações: 
 
- Não deverá realizar atividades que tenha contato com alunos e que traga situações de estresse profissional. 
01 (um) ano a contar de 28/06/2017, a limitação do servidor será mantida até 27/06/2018. Antes do término, o servidor deverá dirigir-se 
a Divisão de Perícia Médica para agendamento de reavaliação por Junta Médica. Processo: 1580/2017/05. 
 
LICENÇA MATERNIDADE 
Conceder licença maternidade as servidoras em conformidade com o art. 75 IX, Lei 1060 de 22 de dezembro de 2011 e com 
base no resultado da perícia médica: 
 
PORTARIA N° 646/SEMAD/2017. FERNANDA ESPIRIDIÃO, Chefe do Setor de Validação (comissionado), SEMUS, matrícula 8539/13, 
120 (cento e vinte) dias a contar de 27/05/2017 a 23/09/2017. Após este período a servidora deverá retornar ao trabalho. Processo: 
5177/2017/06. 
 
PORTARIA N° 647/SEMAD/2017. ALESSANDRA RODRIGUES DA COSTA, Psicóloga, SEMUS, matrícula  12291/01, 120 (cento e 
vinte) dias a contar de 10/06/2017 a 07/10/2017. Após este período a servidora deverá requerer Licença Aleitamento. Processo: 
5228/2017/06. 
 
LICENÇA ALEITAMENTO 
Conceder licença inicial para aleitamento materno a servidora em conformidade com o art. 94 § 4º, da Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 119 - Quarta - feira, 28 de Junho de 2017 - Ano 01 - Página 12 

 

 

PORTARIA N° 648/SEMAD/2017. REJANE SILVA DOS SANTOS,  Professor II, SEMED, matrícula 11712/01, 30 (trinta) dias a contar 
de  20/04/2017 a 19/05/2017. Após este período a servidora deverá retornar a novo exame pericial. Processo: 9920/2016/05. 

 
Prorrogar licença inicial para aleitamento materno a servidora em conformidade com o art. 94 § 4º, da Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA N° 649/SEMAD/2017. REJANE SILVA DOS SANTOS,  Professor II, SEMED, matrícula 11712/01, 30 (trinta) dias a contar 
de  20/05/2017 a 18/06/2017. Após este período a servidora deverá retornar a novo exame pericial. Processo: 9920/2016/05. 
 
PORTARIA N° 650/SEMAD/2017. REJANE SILVA DOS SANTOS,  Professor II, SEMED, matrícula 11712/01, 30 (trinta) dias a contar 
de  19/06/2017 a 18/07/2017. Após este período a servidora deverá retornar a novo exame pericial. Processo: 9920/2016/05. 
 
Conceder licença inicial para aleitamento materno a  servidora em conformidade com o art. 94 § 4º, da Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA N° 651/SEMAD/2017. GABRIELA SILVEIRA MACHADO,  Professor II, SEMED, matrícula 11973/01, 30 (trinta) dias a 
contar de  29/04/2017 a 28/05/2017. Após este período a servidora deverá retornar a novo exame pericial. Processo: 9950/2016/05. 
 
Prorrogar licença inicial para aleitamento materno a servidora em conformidade com o art. 94 § 4º, da Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA N° 652/SEMAD/2017. GABRIELA SILVEIRA MACHADO,  Professor II, SEMED, matrícula 11973/01, 30 (trinta) dias a 
contar de  29/05/2017 a 27/06/2017. Após este período a servidora deverá retornar a novo exame pericial. Processo: 9950/2016/05. 
 
PORTARIA N° 653/SEMAD/2017. GABRIELA SILVEIRA MACHADO,  Professor II, SEMED, matrícula 11973/01, 30 (trinta) dias a 
contar de  28/06/2017 a 27/07/2017. Após este período a servidora deverá retornar a novo exame pericial. Processo: 9950/2016/05. 
 
LICENÇA POR DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA 
Conceder licença inicial por motivo de doença em pessoa da família ao servidor em conformidade com o art. 75 II, Lei 1060 de 
22 de dezembro de 2011 e com base no resultado da perícia médica: 
 
PORTARIA N.° 654/SEMAD/2017. GISELE SILVA DE OLIVEIRA LIMA, PROFESSOR II, SEMED, mat. 7587/61, Grau de parentesco: 
Mãe, 15 (quinze) dias a contar de 20/06/2017 a 04/07/2017. Após este período a requerente deverá retornar ao trabalho. Processo: 
5111/2017/05. 
 
PORTARIA N.° 655/SEMAD/2017. SUELI LOPES DI PINO, Auxiliar de Serviços Gerais, SEMED, mat. 6678/81, Grau de parentesco: 
cônjuge, 30 (trinta) dias a contar de 23/05/2017 a 21/06/2017. Após este período a requerente deverá retornar a novo exame pericial. 
Processo: 4636/2017/05. 
 
Prorrogar licença inicial por motivo de doença em pessoa da família ao servidor em conformidade com o art. 75 II, Lei 1060 de 
22 de dezembro de 2011 e com base no resultado da perícia médica: 
 
PORTARIA N.° 656/SEMAD/2017. SUELI LOPES DI PINO, Auxiliar de Serviços Gerais, SEMED, mat. 6678/81, Grau de parentesco: 
cônjuge, 30 (trinta) dias a contar de 22/06/2017 a 21/07/2017. Após este período a requerente deverá retornar ao trabalho. Processo: 
4636/2017/05. 
 
PORTARIA N.° 657/SEMAD/2017. TEREZA CRISTINA GONZALEZ VASQUEZ, Psicóloga, SEMUS, mat. 6678/81, Grau de 
parentesco: mãe, 12 (doze) dias a contar de 19/06/2017 a 30/06/2017. Após este período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
Processo: 5122/2017/06. 
 
REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA 
Conceder redução de 50% de carga horária ao servidor com irmão portador de necessidades especiais em conformidade com 
o art. 1º da Lei 734 de 13 de setembro de 2005 e com base no resultado da perícia médica. 
 
PORTARIA N.° 658/SEMAD/2017. JAIME CORDEIRO NOGUEIRA, Auxiliar de Serviços Gerais Limpeza, SEMAD, matrícula 4179/31. 
Tendo validade por 06 (seis) meses  a contar de 01/07/2017, a redução do servidor será mantida até 27/12/2017. Antes do término, o 
servidor deverá dirigir-se a Divisão da Perícia Médica para agendamento de reavaliação por Junta Médica. Processo: 8094/2016/03. 

 
GETULIO DE MOURA 

Secretário Municipal de Administração- Matrícula 12977/01 - PMQ 
 

Atos do Poder Legislativo 
 
ATO n° 20/17 de 19 de junho de 2017. 
 
EMENTA: “Abre crédito suplementar ao orçamento vigente” 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, consoante autorização contida na Lei 
Orçamentária Municipal nº 1.343/16 de 29 de dezembro de 2016,  

RESOLVE: 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 119 - Quarta - feira, 28 de Junho de 2017 - Ano 01 - Página 13 

 

 

Art. 1º - Abrir crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, no valor de R$ 70.000,00 (setenta mil reais), para reforço da 
seguinte dotação: 
 
 

Órgão Unid
. 

Funçã
o 

Sub função Programa Proj/Ativ Elemento de despesa Valor R$ 

04 01 01 122 23 2.230 3.1.90.94.00.00.00.00.0000 10.000,00 

04 01 01 122 23 2.228 3.3.90.36.00.00.00.00.0000 60.000,00 

 
Art. 2º - Os recursos orçamentários para dar cobertura ao crédito adicional suplementar, é advindo da anulação da despesa, com fulcro 
no artigo 43, § 1°, inciso III da Lei 4.320/64, como segue: 

Órgão Unid
. 

Funçã
o 

Sub função Programa Proj/Ativ Elemento de despesa Valor R$ 

04 01 01 122 23 2.228 3.3.90.30.00.00.00.00.0000 16.000,00 

04 01 01 122 23 2.230 3.3.90.46.00.00.00.00.0000 50.000,00 

04 01 01 122 23 2.230 3.3.90.49.00.00.00.00.0000 4.000,00 

 
 Art. 3º - Este ATO produzirá seus efeitos a partir de 19 de junho de 2017. 

 
Milton Campos Antonio 

Presidente da Câmara Municipal de Queimados 
 
DECRETO LEGISLATIVO N° 398/2017, 28 DE JUNHO DE 2017. 
AUTOR: PROF. NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
“Outorga Título Honorífico de Cidadão Queimadense ao Ilmo. SR. ANDERSON CARLOS CONSTANTINO DA SILVA.” 
 
Câmara Municipal de Queimados por seus representantes legais DECRETA: 
 
Art.1° - Fica outorgado o Título Honorífico de Cidadã Queimadense, ao Ilmo. SR. ANDERSON CARLOS CONSTANTINO DA SILVA, 
pelos relevantes serviços prestados ao município de Queimados. 
Art.2° - A Câmara Municipal de Queimados expedirá diploma referente a presente outorga, a ser entregue ao agraciado. 
Art.3° - A Mesa Diretora da Câmara marcará Sessão Solene do certificado de Título de Cidadão Queimadense. 
Art.4° - O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se disposições em contrário. 

 
DECRETO LEGISLATIVO N° 399/2017, 28 DE JUNHO DE 2017. 
AUTOR: VEREADOR JACKSON PINTO DA SILVA 
“Outorga Título Honorífico de Cidadão Queimadense ao Ilmo. SR. MARCO ANTONIO DE PAULA DONATO.” 
 
Câmara Municipal de Queimados por seus representantes legais DECRETA: 
Art.1° - Fica outorgado o Título Honorífico de Cidadã Queimadense, ao Ilmo. SR. MARCO ANTONIO DE PAULA DONATO, pelos 
relevantes serviços prestados ao município de Queimados. 
Art.2° - A Câmara Municipal de Queimados expedirá diploma referente a presente outorga, a ser entregue ao agraciado. 
Art.3° - A Mesa Diretora da Câmara marcará Sessão Solene do certificado de Título de Cidadão Queimadense. 
Art.4° - O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se disposições em contrário. 
 
REQUERIMENTO N° 043/17, DE 28 DE JUNHO DE 2017. 
AUTOR: VEREADOR ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 
               

MOÇÃO DE APLAUSOS 
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, APROVOU o seguinte REQUERIMENTO. 
A Concessão de MOÇÃO DE APLAUSOS AOS ILMOS SRS        
 
1- PASTOR DANIEL GOMES DE OLIVEIRA JUNIOR 
2-PASTORA AMANDA NAZARE SANTOS DE OLIVEIRA 
3-PASTORA EDINEIA BRAZ BRANDÃO 
4-PASTORA DILMA ROSA SANTOS CAETANO 
5-PASTOR JEFFERSON LUIZ ROSA DE BRITO 
6-PASTOR MARCELO ANDRADE DA SILVA 
7-PASTOR ADEILTON ARAUJO DE LIMA 
8-PASTOR CELSO COSTA XAVIER 
9-PASTOR LUIS CLAUDIO MACHADO 
10-PASTOR VAGNER ANTONIO ALVES MOURA 
11-VALMIR DOS SANTOS FERREIRA 
Pelos relevantes serviços prestados a comunidade QUEIMADENSE. 
 
REQUERIMENTO N° 044/17, DE 28 DE JUNHO DE 2017. 
AUTOR: VEREADOR JULIO DO INCONFIDÊNCIA              

CONCESSÃO DE MEDALHA 
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, APROVOU o seguinte REQUERIMENTO. 
A Concessão de MEDALHA LEONEL DE MOURA BRIZOLA AO ILMO        
1 – EDUARDO COUTO BRAGA-SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
Pelos relevantes serviços prestados a comunidade QUEIMADENSE. 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 119 - Quarta - feira, 28 de Junho de 2017 - Ano 01 - Página 14 

 

 

 
REQUERIMENTO N° 045/17, DE 28 DE JUNHO DE 2017. 
AUTOR: VEREADOR TUNINHO VIRA VIROU                  

CONCESSÃO DE MEDALHA 
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, APROVOU o seguinte REQUERIMENTO. 
A Concessão de MEDALHA LEONEL DE MOURA BRIZOLA AS ILMAS:        
1-DRA. LIVIA GUEDES SIMÕES (SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SÁUDE) 
2- MARIA DEOTÉRIA ALVES OLIVEIRA 
Pelos relevantes serviços prestados a comunidade QUEIMADENSE. 
 
REQUERIMENTO N° 046/17, DE 28 DE JUNHO DE 2017. 
AUTOR: VEREADOR TUNINHO VIRA VIROU              

CONCESSÃO DE MEDALHA 
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, APROVOU o seguinte REQUERIMENTO. 
A Concessão de MEDALHA PROFESSOR DARCY RIBEIRO AO ILMO SR:        
1 – ADELSON PEREIRA DA SILVA 
Pelos relevantes serviços prestados a comunidade QUEIMADENSE. 
 
REQUERIMENTO N° 047/17, DE 28 DE JUNHO DE 2017. 
AUTOR: MESA DIRETORA                   

CONCESSÃO DE MEDALHA 
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, APROVOU o seguinte REQUERIMENTO. 
A Concessão de MEDALHA PROFESSOR DARCY RIBEIRO AO ILMO SR:        
1 – MARCIO OTAVIO BELMONTE SILVA 
Pelos relevantes serviços prestados a comunidade QUEIMADENSE. 

 
     

MILTON CAMPOS ANTONIO 
 Presidente 

 


